lancea: assumit tamē & aliam pictam, quae uidetur multe
 direferre quandam imaginem, quantum ē paratu eius
 apparet. primum enim indumentum eius rotundum est
 totum hyacinthinum, talaris tunica significans aerem:
 siquidem aer suapte natura nigricat & ipse talaris quo
 damnodo superne à lunari uicinia tensus usq; ad terræ
 insuua. huic superinduitur textū pectorale thoracis spe-
 cie, quo cælum subindicatur. nam duo smaragdi precio
 fissimi eminent in summis humeris, orbiculares, in sin-
 gulis singuli, qui hemispheria duo nobis innuunt, alte-
 rum superum, alterum subterraneum. in pectore sunt
 gemme xij. eximijs coloribus, ternæ serie quadruplici,
 ad exemplar signiferi circuli. nam et ille ternā ē suis xij.
 signis in quatuor anni horas distribuit. ceterum tota
 hec pars in qua sita sunt, rationale uocatur uero nomi-
 ne, quoniam quicquid cælo continetur, fabrefactum or-
 natumq; est certis rationib. inter se congruentibus. nam
 ibi nihil non sua ratione nititur. id rationale geminus te-
 xitus uariat, quorum alter claritas appellatur, alter uerti-
 tas. per hanc subindicatur non esse fas ulli mendacio cæ-
 lum ascendere, quod totum inde ad terrestria loca rele-
 gatum sit, & demigrarit in animos scelestorum homi-
 num. per claritatem uero, res nostras clarescere naturis
 celestibus, alias in obscuro futuras. liquet enim, quod
 nisi sole illustrante, non essent conspicuae tot qualitates
 corporum, nec tot colorum formarumq; species, nec die-
 rum, noctium, mensium, annorumq; discrimina. & in
 uniuersum quis distinxit tempora, nisi solis, lune cetero-
 rumq; siderum cursus ac recursus concinniores quant

ut enarrandi possint humana facundia: unde numerorum natura nisi ex obseruatione modo dictarum temporis partium: quis in tanta maris latitudine simul et altitudine uias nautis aperuit; nisi ratio siderum: alia quoque innumera uiri sapientes deprehensa per eorum notitiam retulerunt in literas; ut procellas et tranquillitates aeris, felices ac malignos frugum prouentus, aestus remissos et ardentissimos, hyemes asperas aut uernantes, siccitates et pluvias, fecunditatem animantium et stirpium, aut ediuerso sterilitatem, et id genus alia. omnium enim rerum terrestrium in celo signa notata sunt. ex uestero talari pendent aurea mala punica et tintinabula et flosculi, quae terram et aquam significant: terram florculi quod ex ea germinent floreantque; omnia: aquam uestro punica, dicta postquam ex parte tellure prius, id est a fluxu iuxta Græcam etymologiam. harmoniam porrò consenseruntque mundi partium tintinabula indicant. quae omnia sita sunt decentissime, in summo gemmae, pectorale illud cœli simulacrum, quia et cœlum summum est. sub hoc talaris tota hyacinthina, quia et aer nigricans secundum a celo tenet ordinem. in extrema uestro eius fimbriae flores et mala punica, quia terra et aqua infimum in uniuerso sint sortitae ordinem. hoc cultu pontifex utilitur, totum mundum referens ornatum mirando uel mente uel oculis. Sicut enim hos aspectu ob precium simul ac uarietatem stupendo percellit magis quam illum textile in nostris regionibus: ita interpretationem sui partium habet sapientem ac philosophicam. admonet enim ponsificem ut considerata uniuersi quam gestat imagine, uia

Philo. to. 2.

Yy

tam

tam præstet à natura non degenerem. deinde ut operan-
do sacris totum mundum deprecatorem alleget. Decet
enī ut patris sacerdos filium eius mundum hūc ad pre-
ces uotaq; adhibeat. Est & tertius huius sacræ uestis my-
sterium non prætereundum silentio. nam alijs sacerdotes
tantum pro familiaribus amicis ciuibusq; solent rem di-
uinam facere: at Iudeorum pontifex non solum pro to-
to humano genere, uerum etiam pro naturæ partibus,
terra, aqua, aere, igne, precatur & agit gratias: quippe
qui existimat mundum (ut re uera est) suam patriam, so-
litus supplicationibus ei reddere propitium parentem
conditoremq; suum. Posthæc legislator præcepit, ut qui
accedit altare contrectaturus uictimas redeūtibus ad se
sacræ functionis uicibus, à uino temetoq; abstineat, qua-
tuor de causis, scilicet ut effugiat pigritiam, obliuionē,
somnum, amentiam. merum enim laxatis uiribus corpo-
ris facit id minus agile, & in somnum uelit nolit pertra-
hit: animi quoq; intentionem remittens, fit ei causa obli-
uionis ac desipiētiæ. contrà sobriorum & membra sunt
leuiora habilioraq;, & sensus puriores sinceroresq;;
& mens ipsa perspicacior, ad proficiendum futuris ne-
gocijs, & ad præteriorum reminiscientiam. itaq; in uni-
uersum uini usus censetur ad uitam inutilis, quandoqui
dem grauat animam, sensus hebetat, deniq; corpus one-
rat. nihil enim sinit in nobis liberum, sed quicquid attin-
git præpedit. At cum puritati sacrisq; uacatur, tanto est
hoc onus molestius, quanto grauius peccatur in decum
quam in hominem. Merito igitur institutum est sacrificia-
rium abstinentia, ut discrimen sit inter sacra & profana

na, pura & impura, legitima & illegitima. Cæterum quoniam nemo nisi uir cooptatur in sacerdotium, non cariturus amplexuum cupidine, queruntur ei castæ uirginis nuptiæ, sanctis prognatae parentibus ac honestis generosisq; maioribus. Meretricem enim pariter animo impuram atq; corpore, ne aspicere quidem ei licet, etiam si quæstu relicto ad frugem redijt, eo quod olim pollutum uitæ institutum secura sit. ipsa uero de cætero quidem eximatur ignominia, propter propositum mutatum in melius: laudanda est enim nequitia pœnitentia, nec uerandus quo minus eam ducat quisquam alias sacerdotem uero ne accedat quidem proprius. huius enim est eximum priuilegium, quod requirit consensum mutuum actionum eius omnium inculpabilium ab initio uitæ usq; ad exitum. Videtur enim à ratione bonisq; moribus alienissimum, cicatricosos arceri sacerdotios propter notas infelicitatis non malitiæ: eas uero quæ non solum coactæ, uerum etiam interdum sponte formam uendarunt, postquam uix tandem resipuerint, ab amatoribus diuulsas iungi mox sacerdotibus, & è luctuariis migrare in sacra domicilia. manent enim nihilominus in animis pœnitentium cicatrices quædam et uestigia nequitia pristinæ. proinde rectè honestiq; uetus est aliubi, ne merces meretricis inferatur in sacra-rium. At qui numi per se carent criminé, sed que hos accepit unicum suo quæstu est abominabilis. quomodo igitur admittentur in sacerdotis consortium mulier, cuius etiam pecunia profana habetur adulterinaq;, quantumuis probatae note ac materiæ: itaq; tanta requiritur

Xy 2 in

in pontifice puritas, ut nec uiduam sinatur ducere, siue mariti obitu desolatam, siue diuortio: primò ut sacram semen intacto puroq; aruo capiatur, nec ullo modo misceantur huius natales cum alijs familijs: deinde ut inita cum nondum depravatis animis consuetudine, facilius eas suis moribus accommodent. Sequaces enim et flexiles ad uirtutem sunt metes uirginum et ad disciplinam promptissime. At que iam experta est uirum alium, probabilius uidetur ad institutionem difficilior, ut que non adeo puram habeat animam, nec instar cere leuigatam, sed iam ante inscriptis notis asperam, que a grè delebilis, uel non recipiunt figuram alias, uel receptas confundunt in equalitate sua. Virginem igitur ducat pontifex castam à nuptijs: uirginem inquam non solum cum quicunque congressus est aliis, sed ne despousam quidem alteri, quando non sola hic requiritur castitas corporis. Reliquis sacerdotibus, quod ad nuptias attinet, prescribuntur eadem que pontificibus: uerum his praeter uirgines etiam uiduas licet ducere, non quasuis tamen, sed quarum mariti defuncti sint. non uult enim lex materiam contentionum praebeti sacerdotibus, quas uiuis prioribus maritis posteriores uix possunt effugere propter zelotypiam. ceterum illis extinctis, simul affectus talis extinguitur. et alioquin etiam aequum est pontificem puriorem sanctioremq; sicut in ceteris rebus omnibus, sic in nuptijs quoq; se approbare, nec nisi uirginem puellam ducere. Secundi autem ordinis sacerdotibus permittitur cum mulieribus uirum expertis connubium. Quin et de genere futurarum uxorum diligenter prescri-

prescribitur, ut pontifici despondeatur non solum uirago, sed sacerdotalis generis, ut sponsus sponsaq; gentiles sint & quodammodo consanguinei, quo magis per totam uitam moribus conueniant. cæteris conceditur ut quamvis ipsi sacerdotes sint, possint tamen ducere non sacerdotum filias: siue quòd leue sit hoc piaculum, siue quòd non expeditat plebem in totum submoueri à sacerdotum affinitatibus. ideo licitum est sacerdotibus huiusmodi connubium, ut cognitioni proximum. nam generi loco filiorum sunt socris, & hi uicissim loco parentum suis generis. Hactenus de coniugio, & cura procreandi liberos. Quoniam autē generationem sequitur corruptio, etiam de uita functis leges sunt proditæ, quibus decernitur, sacerdotes non funestari ob cuiusvis amici cognitione interitum, sed tantum sex cognitionis proxime, patris matrisq;, filij uel filie, germani germanæcū uirginis. at pontifici in uniuersum luctu interdictur, nec fortasse immerito. nam aliorum sacerdotum functiones habent suæ uicissitudines, ut pro alijs cessantibus ministrent sacris alijs, & quibusdam luctu occupatis, nihil tamen omittatur è solennib. ritibus atq; ceremonijs. pontificis autem officia propria committuntur præter ipsum nemini. Quamobrem semper impollutus permanere debet cauens à contactu cadaveris, ut paratus sit temporibus debitibus uota sacraq; sine impedimento facere. Cum enim alioquis sit deo dicatus ductorq; sacrati ordinis, oportet eum abdicari omnibus cognitionis affectibus, ut charitatem erga parètes, liberos, fratres post habeat, nec huius ea retardatus potiora negocia differat. idem

Yy 3 uetatur

uetatur in doméstico luctu uestimenta scindere, & insig-
gne sacerdotij suo capiti detrahere, aut è fano per occa-
sionē luctus excedere, ut ob loci ornatusq; reuerentiam
resistat inœstiae, et fortis malit uideri, quam miserabili-
lis. Postulat enim in eo uiro lex præstantiorem homine
indolem, quippe qui deo sit familiaris præ cæteris, situs
in quodam diuinæ humanæq; naturæ (si uerum fateri li-
cet) confinio, ut hoc mediatore deus propitietur homini
bus, eiusdem ministerio porrigit eis largiaturq; suā gra-
tiam. Post hæc præcepit lex de ijs ad quos primitiarum
ususfructus pertinet. Si quis, inquit, sacerdos oculum,
aut manum, aut pedem aliudue membrum amiserit, aut
maculam aliquam contraxerit, ad sacra quidem tractan-
da non admittatur propter calamitates huiusmodi, frua-
tur tamen sacerdotum honoribus, propter dignitatem
generis irreprehensibile. Quòd si aut lepra sacerdotem
occupet aut seminis profluum, nec sacram mensam at-
tingito, nec portionem accipito honorariam, donec si=
statur profluum, et lepra decedens cutem relinquat
concolorem. Quòd si sacerdos rem quamcunq; impu-
ram attigerit, aut somnio uenerco pollutus fuerit, ea die
sacrificijs abstineat: sed sub uesteram ablutus sinatur
partem suam capere. Accola uero sacerdotis & merce=
narius arceatur à primitijs. Accola ideo, quia non omni-
bus uicinis mensa communis est, & cauendum ne sacra
profanentur nimio humanitatis studio. Non omnibus e=
nundanda omnia, sed quæ accipientib. conueniant. Alio
quin ordo, quo nihil in vita melius, tolletur è medio, suc-
cedente confusione perniciöfissima. Si enim in nauibus
onerae-

onariis nautæ gubernatoribus pares erunt, & in tria
remibus æquabuntur prefectis remiges naualesq; socij.
in exercitu uero equites magistris suis, scutati ordinum
ducoribus, centuriones legatis & imperatoribus: item
in repub. concionatores senatoribus, rei iudicibus, & in
uniuersum plebeij magistratibus, tumultus seditionesq;
nascentur, & ista uerbotenus æqualitas inæqualitatem
rerum pariet. Nam æqualia dignitate imparibus tribue-
re, est inæqualitas: inæqualitas uero, fons malorum.
Quam ob rem honorariae partes sacerdotū ne cum ac-
colis quidem communicande sunt, ne propter uicinita-
tem attingant quæ nefas est tangere. Nam is honor non
domui habetur, sed generi. Similiter merces è sacra por-
tione non est reddenda mercenario. Nam si profanus
sit in profanum usum uertet quæ honoris causa tributa-
sunt nobilissimo sacerdotum generi. Quapropter nemini
nem alienigenam lex admittit in societatem sacratorum
fructuum, etiam si ex indigenarū nobilitate paterno ma-
ternoq; genere sit laudabilissimus, ut hi honores incorru-
pti permaneant penes sacerdotalem ordinem. Inconve-
niens enim fuerit, uicinas, sacrificia, cæterasq; altaris
ceremonias committi sacerdotibus, præterea nemini, ho-
nores uero eorum cōmunicari quibuslibet: quasi deceat
illos diuexari nocturnis diurnisq; curis ac laborib. præ-
mia uero etiā ociosis promiscuè contingere. Ver næ aut,
inquit, & temptatio dominus suis sacerdos impariat ci-
bū potumq; de primitijs. Primū quia seruus nihil lucra-
tur nisi ex domino, cuius ipse est possessio, ut necesse sit
seruū aliè sacris prouictiib. Deinde ne quod omnino futu-

rum est, id iniuti faciamus. Nam serui, dum uelut nos
 limus nobiscum uersantur perpetuo, & cibum potumque
 parando mensas heriles instruunt, dum ministrant ue-
 scentibus & reliquis efferrunt, si non aperte desumunt,
 certe clam surripiunt, neceſſitate cogēte: atq; ita uni cul-
 pa, si tamen culpa est uti cibis dominicis, alteram ad-
 dunt furtum uidelicet, ut furtim sacris fruantur sine cri-
 mine, quod est absurdissimum. Huc accedit causa tertia,
 quod non est periculum ne primitiæ uileſcat seruis com-
 municare, quandoquidem hi cohibentur metu domino-
 rum, qui ne inſoleſcat poſſunt in officio continere fami-
 liam. Postremo ſequitur lex humanitatis plenissima, ſic
 p̄cipiens. Si filia ſacerdotis nuptia ſacerdoti per mor-
 tem mariti fiat uidua, aut à uiuo propter sterilitatē deſe-
 ratur, retro in paternas aedes reuertatur, ut de primitijs
 uiuat, ſicut quando uirgo erat. Nam & nunc quodam-
 modo uirgo eſt potentia, ſiquidem deſtituta marito ac li-
 beris, nullum preter parentem habet refugium. Vbi ue-
 ro ſupersunt filii filiae, neceſſariò liberis ſuis mater attri-
 buitur: qui cum ad paternam domum pertineant,
 matrem quoq; ſecum adducent in
 idem domicilium.

PHILO

PHILONIS IV=
DAEI, DE PRAEMIIS
sacerdotum & honori-
bus, Liber.

Acerdotibus nullam agri partem lex attribuit, unde more certorum in usum uitæ fructus terræ colligant: sed honoris causa deum ipsum fore sortem ac possessionem eorum pronunciat, ad res offerri deo solitas respiciens, idq; duabus de causis: primo quia sumius honor est parvipes fieri eorum quæ deo sacrantur à gratis hominibus: deinde ut circa solum dei cultum occupantur, cœu curam & possessionem propriam. Huc accedunt & alij honores, uirtutis ergò illis habiti, & ante omnia cibus absq; ipsorum cura laboreq; paratus. Præcipit enim lex, ut quotiescumq; panis à pistoribus fermentatur & subigitur, totius primitiæ separentur in usum sacerdotum: atq; hoc pacto etiam offerentium pictati prospectur. Dum enim assuescunt semper alimenti partem deo decidere, nunquam in eius obliuionem ueniunt, qua re nihil in uita potest contingere felicius homini. Cum autem hæc gens plurimum abundet numero uirorum, necesse est primitias afferre magnam copiam, ut nemo sacerdos tam pauper sit, quin diues uideatur. sed & è reliquis prouentibus imperantur primitiæ, uinum in fin-

Yy 5 gula

gula præla, triticum hordeumq; in singulas areas. simili-
 liter ex oliu etis oleum, cæteriq; mites fructus ex arbo-
 ribus; ne contenti necessarijs sustentent uitam durius,
 aut delicatiore uictu careant, sed hilarius mensis fruan-
 tur cum mundicie. tertium præmium sunt primogenita
 mascula, ex omni genere terrestrium que in usum homi-
 num ueniunt. Nam hæc iure diuino debentur sacerdo-
 tibus: ex armentis boum & ouium caprarumq; gregie-
 bus ipsi iuuenci, hirci & arietes, quippe cibo puri ac sa-
 crificio: pro equis uero, asinis, camelis & similibus esti-
 mationis non inique precium. est autem hic quoq; pro-
 uentus maximus. nam ueteri genti huius instituto pa-
 scuntur multi greges armentaq; omnis generis anima-
 lium. hic lex non conteta primitijs omnium prouentuum,
 alijs insuper exigit animarum atq; corporum. nam libe-
 ri sunt parentum partes separabiles: ino (si uerum fa-
 teamur) inseparabiles, propter communem sanguinem
 & latentem quandam rationem generis demanantem à
 maioribus, nativa benevolentia coniungente affectus mu-
 tuos. Attamen & horum exiguntur primogenita primi-
 tiarum nomine, ut appareat gratiam esse fœcunditatem
 uel præsentem uel que speretur in posterum: id quod ce-
 dit in laudem coniugij, sacrari primum eius fructum, si-
 mulq; coniuges admonet temperantie, curæ domesticæ
 atq; concordie, ut mutuo consensu in ueram firmamq;
 societatem conueniant. Cæterum ne filij primogeniti sa-
 cratiq; disiungantur à parentibus, redinuntur certa pe-
 cunia, tantidem pauper ac diues, nullo respectu uel die-
 gnitatis offerentium, uel recens natorum habitudinis,

modo

modo ne quis quantumvis pauper grauetur. Quoniam enim liberi tam humilib. de plebe uiris cōtingunt quam clarissimis proceribus, oblationē parem debere fieri iudicauit, facultatum(ut dixi) potissimum ratione habita. Alios insuper non mediocres redditus iura sacerdotibus tribuunt, dum à singulis exiguntur decimæ frumenti, uini, olei, facture & pecudum ex armentis ac gregibus: quanta uero hinc quoq; proueniat copi. i, licet ex numerosissimæ gentis frequentia cōiecturam sumere. ex his rebus liquet iuxta legis iudicium sacerdotes & equiparari honore ac maiestate regibus: siquidem illis tanquam principibus conferri tributa imperat, id quod fit longe aliter quam in ceteris ciuitatibus sub dynastis degentibus. nā hæc gentes & coactæ uix tandem conferunt, perosæ questores ceu pestem publicam, nunc has nūc illas curationes fingendo, ne ad præstitutum tempus tributa representent. At hæc gens sacerdotibus debitam pecuniā libens gaudensq; deponit, quasi non daret sed accipiet, addens fūstas ominationes & gratiarum actiones populariter, idq; quotānis nec uiris cessantibus nec mulieribus, sed alacritate spontanea, quanta nullis uerbis exprimi potest, conferentibus. & hæc quidem contribuit ex priuatis possessionibus, nec desunt etiam alij redditus è victimis, digni sacerdotibus. Nam de qualibet mactata pecude lex iubet duas certas partes eis decidi, armum dextrum & pectoris pinguedinem: quarum altera significat requiri in eis fortitudinem in omni actione legitima, siue dandum siue capiendum siue operandum sit quippam: altera uero animū placatum & alicenum

num ab ira postulat. Hunc enim aiunt habitare in pecto
 re, ubi natura collocauit uim irritabilem, ceu militem in
 præsidio, munito uidelicet compage ossium firmissima,
 neruis adstricta ualidis. De pecudibus autem que alias
 mastantur causa uiscerationis, tria suo iure sacerdos ac
 cipit, armum, maxillam, & quod omentum dicitur. Ar-
 rum ea ratione quam modo diximus. Maxillas uero, ut
 capit, quod inter membra preeminet, sermonis q; pri-
 mitius. Nam hic promanare non potest nisi maxillis co-
 motis, unde στροφές ἀπὸ τῆς στοσθαι, hoc est ab huius-
 modi commotione Græci has nominat. Nam ijs plectro
 lingue percussis, omnia uocis instrumenta consonant.
 Omentum uero uentris est protuberatio: uenter porrò
 nisi aliud quam præsepe brute concupiscentia, qui pota-
 tionibus rigatur & ingluvie, & inundatur alijs post
 alias cibi potusq; delitijs, suis more gaudens in cœni uo-
 lutabro degere. Proinde locus excrementis dicatus, con-
 uenientissimus est illi turpi & intemperanti pecudi. Ad
 uersatur autem ei temperantia, quam exerceri & labo-
 re studioq; confirmari decet modis omnibus, ut bonum
 maximum ac perfectissimum, priuatim & publice uti-
 le. Quocirca gulosa cōcupiscentia, cum sit impura pro-
 fanaq; merito extra uirtutis fines exulat. Temperantis
 uero pura uirtus & immaculata, cibi potusq; negligēs,
 ut contemptrix uoluptatum ad uentrem pertinentium;
 ad sacrum altare admittitur: auferitq; illam uentris pro-
 tuberantiam, quo magis admoneatur despicere gulam
 insatiabilem, & quicquid accedit hanc concupiscen-
 tiam. Quin & holocaustum, quorum uix miri po-
 test

:

test numerus, tergora cedunt sacrificis, unde quæstus cæ primis opimus percipitur. Satis igitur appareat, quamuis tribus destinata dixino cultui exsors agrorum sit, alia tamen ratione prospectum ei honorificentius, ut si ne labore suo uiuat è primitijs et oblationibus. Sed ne quis è conseruentibus exprobret accipienti suum beneficium, iubentur prius in templum deferre munera, ut tū demum inde sacerdotes defumant. Decebat enim pro dī uinis beneficijs largissimis aliquam ex rebus uictui necessariis delibari gratiam: autorē uero eorum cum ipse nulla egeat, ista largiri templi ministris et sacrorum curatoribus. Nam quisquis non ab hominibus, sed à Deo nunquam non in omnes benefico munus accipit, saluo pudore accipit. Itaq; tot prænijs decretis sacerdotū ordinī, si quis eorum eget honeste uiuens sine crimine, uel tacitus nobis legum contemptum approbrat. Nam si earum iussis pareremus, et oblationes debitas in quæ operet usum uerteremus, haberent illi non solum uictum necessarium: uerum etiam cætera delicioris uitæ subsidia. Sicut ediuerso uictus sacerdorum laetior, argumentum euidentis esse potest pietatis publicæ, et legum semper seruatarum summa diligentia. Verum quorundā in curia (nec enim tutum est id imputare omnibus) sacratis uiris affert pauperię, imò (si uerum fateri licet) illisipsius ab officio decedentibus. Nam leges contemptæ nocent contemtoribus, quamuis seductis et inescatis ad tempus aliqua illecebra. Cæterum nihil utilius, quam sequi leges naturæ, utcunq; primus earum gustus austerus et immritis uidetur. Tot lucrorum accessione ubi satis prospectum

spectū est sacerdotibus, etiā secundi ordinis habita est
 ratio. Hi sunt æditui, pars fungentes ianitorū, pars uero
 atriensiu officio, ne quis profanus uolens nolens ue trā=
 scēdat sacrata lumina. Alij circumquaq; obuersantur no=
 ctu et interdiu, per uices sortiti diurnas nocturnasq; sta=
 tiones atq; custodias. Rursum alijs porticus atriūq; uer=br/>
 runt & exportant scobes ac quisquilijs, curantq; mun=br/>
 ditionem. & mercedem accipiunt uictum ex decimis, ut
 prouentu proprio. Verum his ipsis decimis eis frui non
 licet, prius quam harum quoq; decimis offerant primi
 ordinis sacerdotibus. Tunc enim demum libere fruin=br/>
 tur, non antea. Oppida quoq; quadraginta octo accepe=br/>
 runt lege concedente & cuiusq; pomæria per duo mi=br/>
 lia cubitorum in circuitu pascendis pecudibus, & in re=br/>
 liquos usus oppidis necessarios. Ex his selecta sunt sex,
 tria cis Iordanem, transiannana totidem, in refugii eo=br/>
 rum qui nolentes cædem fecerint. Quoniam enim qua=br/>
 lem cunq; homicidan nefas erat factum introgredi, ut se
 religione loci tueretur, iam dicta oppida sunt aperta uel
 lut asyla secundaria, propter incolarum honore ac pri=br/>
 uilegium, qui supplicibus contra uim futuri erant præs=br/>
 dio, non armorum ope, sed dignitatis respectu, & iusta
 reuerentia sacerdotalis ordinis. Cæterum profugus iu=br/>
 betur continere se intra septa oppidi quo receptus est,
 ne in ultores cæsi cognatos incidat, in homicidam quā=br/>
 uis non spontaneum se uituros propter extincti deside=br/>
 riū, quod officit æquitatis examini. Quod si oppido
 exire ausus fuerit, sciat se in manifestam ruere pernicie.
 Nec enim illius à se occisi cognatos latere poterit, sed co=br/>
 festina

festim peribit interceptus corū laqueis & caſſibus. Terminus autem huius exilij, sit idem qui uitæ summi pontificis, quo defuncto impetrabit ueniam, & ad patriā reditū. His similibusq; legibus perlatis de sacerdotio, deinceps docet de animalibus, quænā sint sacrificijs idonea.

PHILONIS IV=
DAEI, DE ANIMALIBVS
idoneis sacrificio, deçp uictima-
rum generibus,
Liber.

NIMALIA quæ in sacris mactari solent, aut terrestria sunt aut uolucria. sed uolucrum cum sint innumeræ species, præteritis cæteris omnibus, duas tantum selegit Moses legifer: quoniam columba inter naturam mansuetas & gregatim uolitatem est mitissima, tur tur uero inter solitarias cicuratu facilima. Terrarrium quoq; innumeris gregibus omisis, tria precipua secreuit genera, boum, ouium, caprarumq; ut mitiora mafuerat. Siquidem armenta magna boum, magni greges caprarum & ouiu, ab uno quoquis aguntur, nec solu uiro, sed & pueru, dum exerunt in pascua, rursumq; suo tempore decen-

decenter ad septa redeunt. Quod autem animalia hæc
ingenio miti sint prædicta, uel illud cuius est indicium,
quod omnia uescantur herbis non carnibus, nec unguis-
bus ad uncis armata, nec continua serie dentium. Nam gen-
giuæ dentibus aliquot destituta sunt. Præterea maxime
uitam iuuant hæc animalia. Arietes uestitum præbët te-
gendis corporibus. Boues arando terram sementi præ-
parant, et fruges ipsas tritura reddunt alimento utiles.
Ex caprarum pilis ac tergoribus contextis consutisq;
fiant penulae uiatorie, uel laminaq; militib. Et alijs quos
necessitas aliqua cogit extra urbes sub diuo degere. Re-
quiruntur autem integra hæc omnia, illæsa partibus omni-
bus, et maculis etiam neuisq; carentia. Tanta enim cau-
tela utuntur in hoc negotio et qui offerunt uictimas et
ipsi sacrifici, ut probatissimi sacerdotum peritisq;
ab extremis pedibus exorsi per totum corpus inquirat
que sunt conspicua, ne uentre foeminibusq; celetur uel
minima labecula. Adhibetur autem hæc cura non pro-
pter uictimas, sed ut sine omni culpa sint qui eas mactan-
das offerunt. Submonetur enim his symbolis, ut quoties
accedunt altaria, uel nūcupaturi uota uel reddituri, nul-
lum uitium nullumq; morbum afferant in anima, sed co-
nentur omnino nitidam et immaculatam in conspectu
dei producere, ne uitam auersetur. Quoniam autem que-
dam sacrificia fiunt pro uniuersa gente, quædam pro uni-
uerso (si uerum fatendum est) humano genere, quædam
pro singulis rem diuinam facientibus, prius dicetur de
publicis. Est enim in his ordo mirificus. Nam alia sunt
quotidiana, alia recurrent septime quoq; die, alia cum
sacras

sacratis nouilunijs, alia iejuniorum tempore, alia tribus festis precipuis. Itaq; agni duo iussu legis mactatur quod tidie, mane ac sub uesperam, uterq; cum gratiarū actione, alter pro diurnis, alter pro nocturnis beneficijs, quæ indefinenter Deus largitur humanoō generi. is numerus duplicatur septimo quoque die, ut par pari addatur, in eternitatis honorem, quod septimus dies mundi natalis sit. Quapropter hebdomadarias uictimas placuit esse si miles quotidianis & continuis. Institutum est etiam ut quotidie bis adolerentur odoramenta fragrantissima in arā quæ intra uelum est, oriente sole occidenteq;. ante matutinum & post uespertinum sacrificium: ut sacra cum sanguine fiant pro nobis qui cōstamus ē sanguine, incruenta uero pro principali nostri parte anima, ratione prædicta, factaq; ad exemplar diuinæ imaginis. panes item septimo quoq; die proponuntur in sacra mensa, pares numero mensum, in quaq; serie seni, pro ratione & equinoctiorum. Nam seni menses intersunt uernum inter autumnalesq;. Post uernum fruges maturescunt, quando fructus arborei se proferre incipiunt: qui mox post autunnale maturescunt, quando sunt semientis initia. Sic natura sempiternis orbibus in se recurrentibus alia post alia dona mortalibus per uices cumulat, quod significatur per bis senos panes propositos. Iudicem admonent nos temperantiae inter omnes uirtutes utilissimæ, quam comitantur facilitas, simplicitas, frugalitas, hostes cupiditatis & intemperantiae. panis enim alimento contentus esse potest sectator sapientiae, habiturus solum corpus & mentem sobriam, cupedie uero, placet.

Philo. 10. 2.

Zz 68,

tæ, bellaria, commentaq; alia curiosa pistorū & coquorum, gustui præ cæteris sensibus ineruditio illiberaliç; seruientium ad nihil honestum & spectatu uel auditu dignum, sed ad miseri uentris desideria, conciliant morbos tum corpori tum animo plerung; insanabiles. cum panibus autem sal & thus mensæ imponitur: quorum altero significatur, nullum esse condimentum frugalitate suauius, ex sapientum sententia: altero uero, uidelicet sale, rerum omnium perpetuitas. nam hic cōseruat ea qui bus inspargitur, & sufficit uice obsonij. Ridebunt hæc sat scio, isti qui nihil tractant præter epulas & cōuiua, lautarum sectatores mensarum, seruiliter inhiantes autibus, piscibus, carnibus & id genus cæteris, qui ne in somnis quidem unquam ueram libertatem gustarunt. eos ego contemnendo iudico his qui deo uitam suā approbare cupiunt, docti uoluptates aspernari, & assueti nē tem oblectare naturæ contemplatione. Post hæc legislator distinguit sacrificia trifaria, in holocausta, & quod pro salute, & quod pro peccato uocatur. Deinde singula exequitur accuratissime. seruato respectu deco-ri pietatisq;. Quin & ordo in hac diuisione spectatur aptissimus. nā si quis examinare uelit causas, cur illi priisci homines aggressi sint sacrificia, tres præcipuas inueniet. Vnam cultum dei, uel per se honestū ac necessariū: alteram uero, utilitatem sacrificatiū. ea duplex est, dū bona impetramus, & à malis eripimur. Cæterū primo illi generi, quod solum dei honorem sibi proponit, lex apte holocausta tribuit, quando uictima integra igne absimitur, humana cupiditate nihil inde sibi usurpāte.

Alte-

Alterum genus quoniam ad homines pertinens ipsorum opinione dividitur, etiam lex subdividit, ut alio bona querantur, quod nominatur pro salute: alio fuga calamitatis, quod pro peccato dicitur. atq; ita holocausta solius est dei, cui semper debetur honor etiam si nihil expectaremus ab eo gratis, reliquæ duæ species ad nos proprie pertinent: altera in cunctitudinem postulans & profectum in melius: ea uero quæ pro peccato nuncipatur, ueniam delictorum & medicinam languentis animæ. Dicemus de singulis quæ lex ipsa præcipit, initio facto à specie præstantissima, hoc est ab holocauste. Ante omnia, inquit, seligatur mascula uictima ex animæ libis puris ad sacrificium, iuuenius, aut agnus, aut hecdis. Hanc qui offert, ablutas manus imponat eius capiti. Tum aliquis sacerdos accipiat eam & immolet, mox aliis sanguinem eius exceptum phiala fundat per altaris circuitum. detractoq; tergore uiclime, artus in frusta conciduntur, & ablutis intestinis atq; pedibus, tota uictima igni altaris tradatur, congestis rursum in unum partibus quæ modo dissecctæ fuerint. Haec sunt quæ diserte lex præcipit. subest tamen intellectus obscurior, qui è signis quibusdam declaratis elicetur. primum sexus mas in uictima requiritur, quia præstantior est quam femina, & primæ causæ efficienti propinquior. nam quicquid foeminum est imperfectum censetur, & subdividit, ut quod patiatur magis quam agat. Porro cum anima nostra constet è duabus partibus, bruta rationali, rationalis uidelicet intellectus masculini est generis, foeminini uero bruta illa quæ sensus sortita est.

Intellectus autem sensui tanquam uir mulieri prestat toto genere, quippe purus inculpatusq; purificatus perfectis uirtutibus. ipsa est tota deo grata et sanctissima hostia. cæterum quod manus imponuntur capiti uictime, euidens indicium est innocentie, uitæq; sine culpa exactæ iuxta naturæ leges et diuina oracula. postulat enim deus à sacrificante primum bonam mentem, sanctam et in pietate exercitam: deinde uitam benefactis ornatam, ut dum manus imponit, possit libera conscientia dicere: manus haec nec muneribus corruptæ, nec innocentis sanguine polluta sunt, noxiam iniuriam uulnus uim intulæt nemihi, nulli rei turpi prebuerūt ministerium, sed rebus honestis ac utilibus, quæ uiris iustis, honestis sufficientibusq; probantur. Sanguis autem circum altare funditur, quia circulus figura est perfectissima, ne huius libationis exsors sit ulla pars animæ. nam animam quodammodo libare uidemur sanguine. Figurate igitur doceatur, ut integramente in orbem choreas agitante per omnes consiliorum, dictorum factorumq; species deum colamus. Nec mysterio caret quod iubemur intestina et pedes ablucere. per intestina enim lota subinnuitur opertæ cupiditates ablui, abstergi q; maculas contractas ex ebrietate ac crapula, uitijs humanæ uitæ ualde noxijs. Pedum uero lotio significat, non humi posthac inceden dum, sed per ethera. Amans enim deum anima re uera in celum à terris emicat, sumptisq; alis petit sublimia, cupida oberrandi cum sole, luna cæterarumq; stellarum sacra militia, ipso deo duce atq; imperatore, cuius in expugnabile regnum iuste moderatur uniuersa et singula.

Quod

Quod autem membratim uictima diuiditur, sic interpre-
tantur, uel quod ad unum restranturn omnia, uel quod ora-
ta ex uno in unum redeant: id quod nonnulli sufficien-
tiam nominant, alij uero mutuum sonctum ornatumq;
elementorum quatuor. Mihi uerisimilior coniectura ui-
detur, admoneri hoc pacto dei cultricem anima, ut Ens
illud non temere colat, sed certa ratione atq; scientia. Ea
ratio consistit in hoc, ut diuidantur ac distinguatur dei
uirtutes et potentiae. Nam deus est bonus, conditor pa-
rensq; huius rerum uniuersitatis, prouidens suis operi-
bus, seruator atq; benefactor, idem beatissimus omniq;
felicitate refertissimus: que singula tum per se maiestatē
habent mirificam, tum collati cum alijs eiusdem generis.
Idem dicendum uidetur et de rebus ceteris. Quoties
sabit suum animum uoluntas agēdi deo gratias propter
mundum conditū, age et pro uniuerso et pro integris
eius partibus tanquā animalis perfectissimi: atq; ut cla-
rius loquar, pro cælo, pro sole, pro luna ceterisq; uel fa-
xis uel erraticis sideribus: deinde pro terra: cum suis ani-
mantibus et stirpibus, pro mari ac perennibus torren-
tibusq; fluij, et his que uictum in eis sibi querunt. de-
niq; pro aere ac huius partibus. Nam hiems, aestas, uer,
autumnus, anni tempora tuenda uite necessaria, muta-
tiones sunt aeris commode rebus sublunaribus. quod si
quando gratias agis pro hominibus, id non in genere tam
fieri oportet, sed speciatim iuxta distinctiones præ-
cipuas, pro uiris ac mulieribus, pro Græcis ac barbaris,
pro insularibus eque ac pro continentem colentibus. itē
si pro uno uiro nota facis, diuidenda sunt non in minu-

Zz 3 tit.

tias, sed in ea quæ sunt potissima, ut res animi ac corporis, & rationis atq; sensuum. Non est enim ingrata Deo pro his singulis gratiarum actio, uel deprecatione. Hactenus de holocaustomatis: nunc sacrificium quod pro salute uocatur, considerandum uenit. In eo non refert utrius sexus sit hostia, uerum ex ea tria hæc debetur sacrificis, adeps, fibra iecinoris, & renes duo. Cetera in epulū comedunt ei qui obtulit. Cur autem dictæ partes interaneorū sacratae sint, non obiter dispiciendum est. equidem sepe de his rebus cogitans, miratus sum cur ex ea uisceratio-
ne lex desumens cœu primitias fibras iecinoris, et renes cum adipe, nec cor requirit nec cerebrum, utrāq; secundum principalis partis animæ. nec dubito alijs quoq; nonnullis, sacras literas magis mente quam aspectu perlustrantibus eandem questionem occurserit: qui si causam probabilem inuenierint, & sibi & nobis proficerint. sin mihi, nostrum commentum iudicent, an uideatur uerisimile. est autem hoc, principalis nostri pars capax est in iustitiae, timiditatis, imprudentiae, ceterorumq; uilliorum habitat autem in duabus modo dictis sedibus, corde atq; cerebro. itaq; sacra lex æquum iudicat, non oportere ad altare dei, ubi solet impetrari omnium peccatorum & iniuriarum remissio, inferri uis illud et conceptaculum, in quo menses proclinauit ad iniustiam ac insipientiam, deflectens à via ducente ad uirtutem honestatemq;. Stultum enim fuerit in ipso sacrificio refricari non aboleri peccatorum memoriæ. & hoc est opinor, cur neutrū offeratur principalis partis conceptaculum, neq; cor neq; cerebrum. que aut iussu legis offeruntur, competentē habent rationē. adeps propter

pin-

pinguitudinem protectricem extorum. est enim pro ac-
mictu, & multum ea iuuat sua mollitie. Renes uero pro
pter neruos tendentes genitalia, qui tanquam boni uici-
ni genituram adiuuant, quoties absq; impedimento na-
tura operatur feliciter. Sunt enim subcruente quedam
lacuna, per quas se humida excrementa exonerant. Per
neruos autem proximos (parastatas uocant medici) ge-
nitura deriuatur. Fibra porro iecinoris, est præstantissi-
mi uisceris delibatio, cuius opera cibus in sanguinem uer-
titur, moxq; per uenas ad cor promanat, distribuendus
porro in omnes partes corporis. Stomachus enim gulæ
subiectus cibos dentibus præmansos excipit & præpa-
rat. ab hoc traditos uenter conficit secundo ministerio, à
natura sibi assignato, eos in succum mutas. ē uentre duo
caui tubuli enascuntur, facti ad digestionem & mutan-
dum illum succum in sanguinem. digestius quicquid cō-
coctu est difficile in fellis fecernit uesculam. alter uero
per purgatum iam calore colatumq; sanguinem uitalem
ad cor transmittit, unde (ut dixi) diriuatur in corporis
totius uenas sinuosis flexibus, alimentum ei suggestens.
Accedit huc quod iecinoris natura sublimis & leuigata
refert instar politissimi speculi propter nitorem abso-
lutiſſimum: ut mens quoties à diurnis curis cessat in som-
num soluto corpore, nullis interturbata sensibus, sei-
psam suosq; intellectus in secessu pure dispiciat, intuen-
do iecur tanquam speculum: & in eo sincere contem-
plata res intelligibiles, circumspiciat sibi obuersantes
imagines, quo turpes fugiat, contrarias eligat, & ex i-
maginationum consideratione ceu uates conjecturam.

de futuro faciat. In hoc genere duobus tantum diebus cœpulari fas est, ita ut nihil reliquiarū superfit in tertium, sedq; de causis pluribus. Vna, quia sacræ mensæ usus tempestivus debet esse, curando ne quid corrumptatur mora temporis, cùm carnium uel conditarum natura sit obnoxia putredini altera, quia uictimarum partes non sunt in penum retrudendæ, sed in medium proponendæ omnibus indigentibus. iam enim sunt nō offerentis, sed eius cui litatum est: qui cum sit beneficus ac munificus, mult conuiuiis uocatis communicari suum epulum, non eius qui exhibit: qnem sic cogitare iubet, ministrum esse ipsum conuiuij non dominum. nam apparatus fit de liberalitate domini, quam dissimulari non decet, præfereudo humanitati sordidam parsimoniam. postrema, quia sacrificium hoc pro salute duorum offertur, corporis et animæ: proinde sius cuiq; dies epularis tribuitur: quod æquum uideatur ut primæ dici cōuiuum admoneat nos salutis animæ, sicut postera dies sanitatis corporis. Quoniam autem tertium nihil est cui propriè queratur salus, serio ueritum est proferri epulum usq; diem tertium, ita ut ne per obliuionem quidem liceat superesse reliquias absq; piaculo. Quod si quis hos ritus negligat, se uere diuina uoce obiurgabitur: Hoccine homo ridende putas sacrificium nihil moror tua sacra profana polluta excrataq;, carnes istas quas tibi ipse coxisti uetri seruiens, ne in somnis quidem doctus rationem ueram sacrificij. Ad hoc genus pertinet illud etiam sacrificium quod laudis dicitur, et fit ad hunc modum, Cum aliquis in nullam aduersitatem incidit uel rerum externarum.

uel

uel corporis, sed quieta tranquillaq; uita fruitur, prospere degens et feliciter absq; offensis damnisq; omnibus, longum uitæ cursum ceu nauim in alto dirigen^s in serenitate perpetua, secundæ fortunæ auris à puppi aspirantibus, necesse est ut deo gubernatori debeat sanitatem continuam et nō interpellata commoda, atq; in uniuersum sinceras felicitates nullis uictias calamitatibus: et horum largitorem demereatur hymnis, laudationibus, sacrificijs, et alijs gratiarum actionibus: quæ omnia comprehenduntur laudis nomine. hanc uictumam nō biduo, sicut priorem illam pro salute, sed ipsa prima die lex iubet absumi: ut qui experti sunt propensum paratumq; fauorem cælestis numinis, incunctanter de hoc sacrificio impertiantur alijs. Sequitur quod pro peccato nuncupatum, uariatur et personis et hostiarum genere: personis pontificis, totius populi, principis, plebeij: uictimas uero uitulo, hirco, capra uel agna. uacca quoq; offeretur in hoc genere, ab ijs qui uel per imprudentiam peccarunt, uel scientes quidem et uolentes, sed iam mutata uoluntate factum suum damnant, et uitam melius instituunt. Pontificis peccata et populi simili expiantur uictima, uidelicet uitulo: principis uero minore, tamen et hac mascula. Hircus enim ceditur. At priuati etiamnum deteriore. Foemineum enim non masculum pecus mactatur. Decebat autem principem priuato homini preferri uel in sacrificio: sicut principi populum, quandoquidem totum est sua parte potius. Pontificem uero equiparari populo in expiacione impetrandaq; peccatorum uenia. habetur tamen is honor pontifici non pro

Zx 5 pter

pter ipsum, sed quia minister est populi, publicè uota scien-
tiens soluenda totius gentis nomine. Præceptum autem
quod ad sacra hæc attinet, est mirificum. Si, inquit, pon-
tifex ignoranter peccauerit: moxq; addit, ut delinquat
populus: tantum non dicens, uerum pōtificem expertem
peccati esse. Quod si quando labatur, id ei nō priuatim
sed propter populum accidere, ita ut in promptu sit re-
medium. mactato enim uitulo iubetur digitum intinge-
re in sanguinem, et septies eum aspergere contra uelum
sacrarij, quo loco sacra uasa sunt deposita: deinde aræ
quadrangulæ in qua solet suffitus fieri, cornua quatuor
eodem ungere, reliquum uero profundere ad basim alta-
ris in atrio: ibi offerre illa tria quæ diximus in salutari
sacrificio, adipem, renes, fibram iecinoris. tergus uero
atq; totum reliquum corpus ad pedes à capite una cum
intestinis efferri in locum mundum quo solent deferri
altaris cineres, atq; ibi exuri strue lignorum supposita.
idem ritus est sacrificij quo totius expiatur populus.
Quod si quis princeps peccauerit, capro ut dixi expia-
bitur: priuatus uero ciuis aut capra aut agna si malit:
nam huic foemina conuenit, sicut mas magistratui, cæte-
ra fiunt ritu eodem ab utroq; unguntur altaris subdiuis
bis cornua, offruntur adipes renes et fibra iecinoris;
reliqua cedunt sacerdotibus in epulas. Quoniam autem
peccata quedam in homines quædam in ceremonias com-
mittuntur, hæc tenus de peccatis in homines factis man-
datum est: cæterum si quis deum et sacra eius offendat,
expiabitur ariete, si prius luat pro damno dato pre-
ciuum, quinta parte super iuslām estimationem addita:

Hec

Hæc & similia postquam legislator prescripsit de delictis ignorantie, deinceps transit ad ea quæ admittuntur à uolentibus ac scientibus. Si quis, inquit, mentitus fuerit de societate, aut deposito, aut rapina, aut inuentione rei perditæ, deinde ad uitandam suspicionem iurare non recusarit, & tandem arguente se intus conscientia periurium suum abnegationemq; ipse damnans confessus fuerit, ac ueniam petierit: mercabitur delicti obliuionem, quandoquidem ueram pœnitentiam remagis quam uerbis approbat, dum reddit depositum aut rapinam aut inuentum, aut in uniuersum quicquid alienum usurpat, superaddita quinta precij parte in solatium eius cui fecit iniuriam. Cui postquam satisfecerit, eat, inquit, in templum oratus ueniam & peccati remissionem, non contemnendam aduocatam adducens curam animæ, emergentis è calamitate grauissima, & à morbo penè letali redeuntis ad sanitatem pristinam. Hic quoq; iubetur immolare arietem, sicut ille præuaricatus ceremonias. Nam illud peccatum inuoluntarium lex & quat peccato in hominem uoluntario, nisi huic quoq; religionis contemptus accedat. ut autem periurus pœnam effugiat, remedium est uitæ correctio. Hic obseruandum, quod quæ pro peccato altari offeruntur ex uictima, sunt eadem quæ in salutari sacrificio, adipes, renes, & fibra iecoris. nam et pœnitentia genus quoddam salutis est, dum uiuæ affectio quouis corporis morbo grauior effugitur. Reliqua uiscera dantur ad cibum, sed alijs, alioq; loco ac tempore. Nam locus epuli fanum est, tempus utrò unus dics non duo, & sacerdotes soli epulantur, ita

ita ut nec eorum domesticæ facminæ, nec ipsi qui offerunt, partes capiant. nihil enim extra fanum effertur, ut deliceret ne pœnitenti exprobrentur peccata pristina, iactata in vulnus susurrari inimicorū & linguis petulantibus gaudē: ium alieni ignominia. prestat igitur ea contineri intra sacra linnia, ubi fit expiatio. à sacerdotibus autē absumitur uictima de causis compluribus. priuō, in offerentis honore uir. nam cōiuarum dignitas ornat eum qui excipit conuiuio, deinde ut pœnitentes secuviis credant se habere deum propitium: alioquin eius famuli hanc mensam non accederent, nisi ante actis omnibus obliuioni traditis. Tertia causa est, quia sacrificare nulli sacerdoti, nisi integro, permittitur, cui ne minima quidem insit labecula. Atq; ita monentur quotquot à delectorum uia decedunt, ut emulcentur puritate in sacerdotum, qui de oblatione ipsorum epulari non dignati sunt. ideo sacrum hoc intra unam diem absoluuntur, quia peccantes cunctatio decet ac procrastinatio, in benefac̄tis uero properandum est. Sed quae pro pontificis aut totius populi peccato mactantur, damnata cibis exuruntur (ut dixi) in sacro cinere. nemo est enim aut pontifice aut gente potior, qui deprecator allegari posset pro his peccantibus. merito igitur uiscera consumuntur incendio sicut fit in holocaustatis, idq; in honorem offerentium: non quod dignatum respectus habeatur in sacrificijs, sed quia hominum excellenti uirtute præditorum uereq; sanctorū peccata nō multo deteriora sunt quam benefacta quorūdam uulgarium. quemadmodum enim uberes agri etiam si spem coloni fallant, tamen plus ferunt

runt fructuum quān suāpte natura maligni: sic proborum piorumq; quantumuis modica officia non cedunt istorum fortunatorum sed malorum amplis meritis, nō= nunquam fortuitis magis quān uoluntarijs. His ita ordi natis speciatim de tribus sacrificijs, holocauste, salutari, & pro peccato, addit aliud ex his constitutum omnibus, ut eis bene inter se conuenire nos doceat. id genus ita coniunctum, uotum magnum dicitur. Cur autem sic nominetur dicturi iam sumus. Cum aliquis sacrarit omnium suarum rerum primitias ac decimas, tritici, hordei, olei, uini, pomorum optimorum, primogenitorum animantium, mactatis puris, impurorum uero persoluto precio, non habens amplius materiam in qua pietatem exerceat, seipsum dedicat, pietate ac sanctitate nullis uerbis effabili. ideo magnum hoc uotum appellatur. nihil enim quisquam possidet seipso preciosius, qua possessione tunc ceditur. huius uoti reo præcipiuntur hæc. pri mun ne mero utatur alioue potu ex unius factitio, in modo alio quidem illo qui afferat temulentiam & mentem labefaciat, ut sacratus iam inde à uoti nuncupati tempore. nam qui sacris operantur, sicut aqua restinguunt, ne in ebrietatem uetitam incident. deinde ad præstitutam diem, ritè offeret tres uotiuas uictimas, agnum, agnam, & arietem, illum in holocaustum, illam pro peccato, arietem uero in salutis hostiam. nam uouenti conueniunt hæc omnia: holocausta, quia non sua solum, sed se quoq; deo dicat: pro peccato uictima, quia homo currit, quantum libet perfectius, peccato non caret: pro salute autem, quia salutem suam acceptam fert non homini medica.

medico, sed seruatori uero deo, huiusq; potentij. nam mortales ne sibi quidem sanitatem conferre ualent. siquidem nec omnibus, nec ijsdem semper profunt, interdum nocent etiam, quia negocium hoc aliunde pendet, nempe à medicamentorum uiribus. Mirandum etiā quod animalia tria quae sacrificijs diuersis offeruntur, omnia sunt eiusdem generis, aries, agnus, agnaq;. significatur enim hoc pacto, sicut paulò ante diximus, hęc sacrificia esse sibi inuicem germanitate quadam coniunctissima, quia ex pœnitens seruatur, et seruatus recolligit se à morbis anime, et uterq; properat ad integrum perseverantemq; habitudinem, quae subindicatur holocausti symbolo. Quoniam autem sic sacrificias offert seipsum, et sacrum altare nefas est pollui humano sanguine, et opus fuit omnino eius partem offerri aliquam, electa est quae detracta nec dolorem afferret nec noxiam. Cum enim corpus sit instar quoddam arboris, tanquam frondes superfluæ capilli ex eo præfecti mittuntur in ignem, quo ritè coquuntur carnes salutaris hostiæ: ut quia uotum partem inferre in altare non licet, saltem ignem sacratum lignis admixta nutriat. Hęc sunt sacra omnibus popularib. cōmunia. Sunt et alia priuatim sacerdotum sacrificia, ne se putent immunes propter functionem sui ministerij. Nam et hi offerunt quae decet offerri ab hoc ordine, non cruentas uictimas, sed similam, cibum hominis purissimum, quod perpetuum et quotidianum est sacrificium, sacre mensuræ decima pars in dies singulos, cuius dimidium mane, dimidiū offertur uespere, frixum in olco, quod non estur tamen. mandat enim oraculum

ut

ut que cuius oblatio sacerdotis exuratur ignibus, nullis ad cibum seruatis reliquijs. Hactenus de victimis, nunc dicemus de has offerentibus.

P H I L O N I S I V=
D A E I , D E V I C T I M A S
offerentibus, Liber.

Fferenti victimas lex præcipit,
ut purus fiat corpore ac animo:
animo quidem à morbis atq; ui-
tijs tum dicta tum facta corrumpen-
tibus: corpore uero à macu-
lis, & alijs rebus id contaminare solitis. Vtriq; suæ lustratio-
nes inuentæ sunt, animo per hostias sacris idoneas, cor-
pora per lauacra & aspersiones, de quibus paulo post
dicturi sumus. æquum est enim ut prius agamus de po-
tiore nostri parte anima. quæ est igitur huius purificat-
io? Vide, inquit, tu quisquis es, ut uictima quā offers sit
integra, eximia, carens maculis omnibus, probata acre
& incorrupto sacerdotū iudicio, haudquaquam fallendo
propter continuā experientiam. nisi enim eam tum me-
te tum oculis exploraueris, non clues peccata & contrā
etas in omni uita maculas, siue oblatas inuitio siue uolun-
tarias. in hoc enim tam accurato examine uictime inue-
nies figuratè significari morum tuorum emendatione ex-

& profectum in melius. Nec enim bruta legi curæ sunt, sed animæ rationis compotes. Itaq; de offerentibus non de uitium est solicita, ne quod uitium eis insideat. De cætero corpus (ut dixi) lauacris & aspersoribus purificat, nec tamen aspersum semel aut ablutum mox intra fanū admittit, sed iubet foris expectare per septem dies, & interim aspergi bis, tertia septimaq; die, ac tum demum post ablutionem ad sacrificandum ingredi. Nunc consideremus quām prouidè hæc fiant & quām philosophicè. Cæteri ferè omnes aqua pura lustrantur, marina pleriq; aut fluuiali, aut urnis hausta è fontibus. At Moses cinere preparato è sacri ignis reliquijs (id quomodo fiat mox dicetur) de hoc nonnihil sumptum iubet in uas induere, & aquam superinfundere: deinde hyssopi ramo in hac temperatura tincto lustrandos aspergere. Eius rei causa non absurde hæc colligitur. Admonet eos qui ad dei cultum accedunt, ut antea omnia seipsum noscant & suam essentiam. Nam quisquis seipsum ignorat, qui potest summam illam & excellentissimam dei potentiam percipere? Est igitur nostra, quantum ad corpus, essentia terra & aqua, id quod docemur hac purificatione: quando hoc ipsum creditur ad purgandum utilissimum, nosse seipsum, ex quibus & quām nihili rebus constemus, ex aqua & cinere. Nam hec reputatio confessum arrogantiam insidiatricem animo exinit, simulq; superbiam: atq; ita deum homini conciliat infensum huiusmodi uitij. Rectè enim aliubi dictum est: Qui superbi dictis factisq; non abstinet, non homines solos sed et deum irritat, & quīssimum optimarum rerum opificem.

Itaq;

itaq; aspersione hac sic excitamur & tangimur, quasi
hec ipsa clementa terra & aqua nos appellant in hunc
modum: Nos sumus uestri corporis essentia. ex nobis na-
tura, id est, ars diuinid, contemperatis effinxit humanam
speciem. ex nobis compacti prodistis in lucem, in nos
rursum soluendi post obitum. nihil enim in nibilum re-
cidere natura patitur, sed unde est initium, eodem finis
redit. Nunc tempus est exhibere quod promisimus, que
nam sit huius cineris proprietas. non è solis lignis com-
bustis fit, sed è uictima etiam ad talem expiationem ido-
nea. præcipit enim lex, uaccam rufam indomitam ma-
etari extra pomorum. deinde pontificem desumpto hu-
ius sanguine septies eum cōtra templum aspergere. tum
totam exurere unā cum pelle, cornibus atq; interaneis.
iamq; subsidente paulatim flammia in medium hæc tria
superinīci, lignum cedrinum, hyssopum, cuminumq;.
ubi uero extincta fuerit, cinerem ab homine puro colle-
ctum, reponi rursum in loco puro extra pomorum:
Quid autem sibi uelint hæ figure, alibi exposuimus in
allegorijs. Necessum est igitur adituros templi sacro-
rum gratia, & corpore nitidos esse, & multo magis ani-
mata. Hæc enim domina est reginaq;, modis omnibus
illo præstantior, ut diuinioris naturæ particeps. nitescit
autem mens cognitione placitorum sapientiæ, deducen-
tis se ad contemplationem mundi, rerumq; coniætarum
in eo, & consuetudine cum cæteris uirtutibus, à quibus
promanant actiones honestæ ac laudabiles. his quisquis
se perornauit, eat bono animo in templum, locum sibi
conuenientissimum, scipsum oblaturus pro uictima. si

Philo. to. 2.

AA adhuc

ad hoc pectus infessum est iniustis cupiditatibus, præstat
in abdito quiescere, nec temeritati adiungere impuden-
tiam, religione posthabita. nam ueri dei templum non
patet profanis sacrificijs. Tali homini dicerem : ô bone,
non gaudet deus centenis boum uictimis, cum sit cuncta
rum rerum dominus, nec ullius indigeat: multa pias
mentes et uiros sanctitatis meditatores, à quibus popula-
na pultereq; uilissimas ut gratissima munera libenter ac-
cipit. imò etiam si nil afferant, ipsos complectitur, ab-
solutos in omni uirtutum genere, pro uictimis opinis
adducentes hymnos in seruatore suum ac benefacto-
rem, partim uocales, partim absq; ore linguaq; conce-
ptos in animo, et sic quoq; penetrantes ad deum, quan-
tumuis non sentiantur humanis auribus. Hæc uera esse,
ut non à me autore sed à natura profecta, testatur uel i-
psa euidentia manifestam fidem faciens non contentiosis
hominibus, testatur etiam lex iubendo poni duo alta-
ria, materia, loco, usuq; differentia. Alterum enim è sa-
xis collectijs impolitis exstruitur in atrio iuxta tem-
pli uestibulum, ad immolandas uictimas. Alterum uero
aureum, situm est post primum uelum in penetralibus,
nemini conspicuum nisi sacerdotibus functionis suæ tem-
pore castitatem seruantibus, quod factum est adolendis
odoribus: unde liquet, micam thuris oblatā ab homine
pio, deo gratiorem esse multis hostijs, si offerent in non
adsit probitas. quanto enī durum prestat lapidibus,
et adytum uestibulo, tanto acceptior est suffitus gra-
tiarum actionis quam mactata uictima. ideo non solunt
materie prelio, artificiū opere, sanctitateq; loci ara hec
augusta

august

augusta facta est, sed & hoc quod apud eam quotidie sa-
 cra exordium sumunt à gratiarum actionibus. non est
 enim fas imolare foris, prius quam intus summo mane
 suffitus factus sit. quo significatur nihil aliud, nisi deum
 non delectari uictimarum multitudine, sed offerētis bo-
 na mente atq; puritate spiritus, nisi forte cum ludex rel-
 gioso iudicaturus aspernetur munera partium senten-
 tiam expectantium, alioquin ipse corruptelæ reus futu-
 rus: ino cum uir probus à malo ne diuite quidem digne-
 tur munus accipere: tu putas largitionibus capi deum
 nullius creature indigum? qui cum sit primum illud bo-
 num perfectissimum, perennis fons prudētiae, iustitiae uir-
 tutumq; omnium, auersatur dona iniustorum hominū.
 quod si quis talis offerat, nonne uidetur impudentissi-
 mus, de illicito questu, furtis, rapinis, abnegatis deposi-
 tis, deo tanquam iniquitatis socio partem decidenſ? ea
 quidem hunc pronunciarim infeliciſſimum, siue latre
 sperat, siue deprehendi metuit. si putat fore ut lateat, ig-
 norat dei potentiam uidentis & audiētis omnia. sin rem
 palam fore cogitat, audaciſſimus est quem peccati non
 pudet. itā decet proferre iniuste partarum rerum spe-
 cimina, & ostentare inter donaria tanquam primitias?
 an dubium est, neq; legem quicquam ab iniustis, neq; so-
 lem à tenebris, accipere? atqui deus & lezum primiti-
 um exemplar est, & ipsius solis sol, illustrans sensibili-
 lem intelligibilis, & ex inuisibilibus fontibus ei plendo
 rem uisibilem impartiens. Præterea de altari exteriore
 mandatum extat, Ignis in altari ardebit perpetuus. me-
 rito, ut equidem arbitror. Nam qui perennes dei gratia

AA 2 nec.

nec deficiunt nec intermittuntur, sed interdiu noctuq; frus-
tendus se prebent nobis hominibus, gratiarum actionem
hæc sacra flamma figurat, semper instaurâdam ne quan-
do extinguitur. quin & illud fortasse hoc modo queri-
tur, ut uno eodemq; igne continuato coaptetur noua sa-
cra ueteribus, quo sacrantur utraq;, ut approbetur per
fecta gratiarum actio, quamvis pro uarijs occasionibus
alias plures alias pauciores adducantur uictimæ. uerum
sub hac uerborum superficie sunt sensus reconditi, ueri-
tatis studiosis dispiciendi iuxta allegorie regulas. Dei al-
tare intelligitur grata sapientis uiri anima, compacta è
perfectis numeris solidis & indiuiduis. nulla enim sunt
uirtutum inutilia resegmina. in hac sacrum lumen inex-
tinguum ardet perpetuo. est autem mentis lumen sapien-
tia, sicut ediuerso insipientia tenebrae sunt animæ. sicut
enim se habet sensibile lumen ad oculos, sic ad rationem
scientia, prælucente semper hoc lumine contemplationi
rerum incorporearum & intelligibilium. Sequitur al-
liud præceptum: Omni oblationi salem adhibebitis. quo
significatur (ut antea dixi) æterna durabilitas. sal enim
conseruator est corporum, secundo post animam ordi-
ne. Nam sicut anima causa est incorruptionis corpo-
rum, sic sal quam diutissimè tuetur ea, redditq; quodam
modo immortalia. ideo scriptura uocat hic thysias te-
rium eximio nomine, τῷ διατηρεῖν τὰς θυσίας,
id est, à conseruandis uictimis. atqui carnes igne absu-
muntur, unde certissimè colligitur, non uictimæ, sed men-
tem offerentis & alacritatem probari, confirmatâ uir-
tutibus. Illud quoq; legislator iubet, oblationem omnem
fine